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АҢ ЫЗДЫҢ  АҚ ЫРЫ

РОМАН





Бір ін ш і бө л ім

Қ Ы ЗЫ Л АЛМ А

1

Ат тұ яғ ы нан қ ұ м сауы ры н ойып тү скен дө ң гелек 
ш ұ ң қ ыр лезде қ айта толады . Алдындағ ы оқ  бойы озы қ  
ө ң шең  қ ұ ла ат мінген кү зет сарбаздары нан тау-тау ша- 
ғ ылдың  беткейінде ш аш ырап қ алып ж атқ ан  кө п із кө зді 
аш ып-жү мғ анш а-ақ  ғ айып болады. Сусы ма қ ұ м баян- 
сыздық тың  тылсым қ ү діретін  танытқ ысы  келгендей, 
қ ү п-қ у жү зіне жолап кеткен сәл таң баны  жалмап жү ты п 
жатыр.

Ә мірші ү лы ш ө лге келгелі бері оппа қ ү мны ң  осы бір 
обыр мінезінен назары н қ анш а алып қ аш са да, қ ү ты ла 
алмай-ақ  қ ойды. Сары  ала кү йменің  іш інде сусы лдақ  
қ ү мақ қ а ш аш асын қ аптырып, малты ғ а жорғ алап келе 
жатқ ан кө п атты ң  тү нш ы ғ а ш ы қ қ ан жапа-тармағ ай 
дү сірін ты ң дай-ты ң дай мезі боп кетіп, тү сы ндағ ы  селдір 
пердені ысырып, сы ртқ а қ арады -ақ  -  кө зіне ылғ и сол 
тү седі.

Ш аң ылтақ  кө ктем. Қ ыста қ ар кө ріп жары мағ ан жа- 
бырқ аң қ ы ш ө л кө зің ді қ ажы тады . Жү зген  мен сексеуіл 
әлі бү р жармапты , сояу қ алпы. Тө ң ірек тү гел мү лгіп тү р. 
Дө ң киген ш ағ ы лдар да, ты рбы қ  қ ү м бү талары  да ғ ү мы- 
ры қ ыбыр-қ имыл кө рмегендей, ж ер тістеп жаты п алып- 
ты.

Тасбақ аның  дауы лы  басылғ аны  таяуда ғ ана емес пе 
еді. Бес кү н бойы қ арсы алды нан танды рды ң  деміндей 
бет ш арпығ ан қ ызыл жел ү рғ ан да тү рғ ан. Ә лдеқ андай 
долы дү лей қ ара жерді тас-талқ аны н ш ығ арып, кү л қ ып 
уатып, сосын бір алапат табақ қ а салып ап, елеп, кебегін 
желпіп ү ш ырып жатқ андай, ж ер мен кө ктү гел ш аң ғ а ай-
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налып кеткен-ді. Қ ара қ ұ рым қ алы ң  қ ол бірін-бірі көре 
алмай, кеуделерінен тө мпеш тей ұ рғ ылап кері итеріп 
бақ қ ан қ ызыл желді бетке ұ стап ілбіген де отырғ ан. 
Кү ллі дү ние тү лен тигендей тулап шығ а келген-ді. Аспан 
қ айда, жер қ айда -  ешкім ажы рата алмастай... Қ ү лақ  
сарсытып ү лып тү рғ ан жел... Кү ллі кең істікті бір ө зі ием- 
деніп, асыр салып ойнақ тап жү рген ш аң -тозаң ... Енді 
дү ние қ айта орнына келместей... Сол бір ш аң -тозаң ғ а ай- 
налғ ан қ алпы біржола кү лі кө кке ү ш атындай. Ә умесер 
жел бү л мініп келе жатқ ан  сары кү ймені де жер бетінен 
жү лып ап, тө бесінде бедірейіп жатып алғ ан сү п-сү р 
кең істіктің  әлдебір тү ң ғ иығ ына жітіріп жібергісі келген- 
дей, екілене жү лқ ы лайды .

Аттар әбден титық тап болдырды; ж ү рт кө здеріне 
қ ү м қ ү йылып, желге қ арай ж ү ре алмай, ит зық ылары 
шық ты. Сонда да ш еруді кідіртпеген-ді. Тоқ тағ анда да, 
қ ара қ ү рым қ алың  қ ол тырдай жалаң аш  тү лды р ш ө лде 
ық тасын таба ала ма?

Қ айта тентек жел кү ймелер мен жү ктерді қ ұ ла тү зге 
бет-бетіне қ уып әкетуі де мү мкін. Шө лдің  есірік дауылы 
талай-талай керуендерді қ ү м астына кө міп те кеткен.

Бү рын тасбақ аны ң  дауылы мен қ азанны ң  кірісінде 
жолғ а ш ық пауш ы еді. Осы жолы елге қ алайда кө ктем ба- 
сында оралам деп амалсыз ү рынып отыр.

Бірақ  әлдекімнің  қ арсылығ ын кө рсе, бү рынғ ысынан 
бетер қ арысып бағ атын әдетіне басып, әбден тістеніп ал- 
ды. Дү ниені кө ктемде бір дү рліктіретін жел кү ш ті ме, 
жоқ , қ аласа жары қ  жалғ анны ң  астын ү стіне келтіретін 
бү л кү шті ме?

Дегенмен, найзаң а ілікпейтін, қ ылыш ың  кеспейтін 
мына жел деген пәленің  осынш а жын ойнағ ына зығ ырда- 
ны қ айнап та келеді. Сонда да, тоқ таймы з ба, қ айтеміз 
дегендей, сары кү ймені айналсоқ тап, қ айга-қ айта келе 
берген қ ол басыларына еш ш ырай танытпағ ан-ды.

Сырттағ ы ыш қ ына ұ лып тү рғ ан желді кө рмеген-есті- 
меген кісіше сү п-сұ р боп қ атқ ан да қ алғ ан.

Бесқ онақ тың  бес кү ні ө ткен соң , дү ние жынынан ай- 
рылғ ан бақ сыдай жы м-жы рт бола қ алды. Жер беті ай- 
ғ ыз-айғ ыз жарылып кетіпті. Жары қ ты ң  арасынан шық са 
керек, мына жерде де, ана жерде де, тең киіп-тең киіп тас- 
бақ алар жатыр. Кейбіреулерін жел аудары п тастапты, 
тө рт аяғ ы кө ктен кеп ү йелеп қ апты.

Дауыл басылғ  ан кү ні бесін ауа қ ү мғ а іліккен-ді. Ас- 
тынан әлдекім алып дәулердің  сү йегін қ азып алғ андай,
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ш ағ ылдардың  бү йірлері опырайып-опырайып кө рінеді. 
Сусылдақ  сү п-сү р қ ү мғ а малтығ умен келе жатқ андары - 
на да әлденеш е кү н ө тті. Кеш е желден ш арш аса, енді, 
міне, мелш иген мең іреу тыны ш ты қ  қ ажы ты п келеді. Мы- 
нау қ имыл-қ ыбырсыз, сыбыс-сыбдырсыз кең істікте мен 
де тоқ тап қ алармы н деп қ оры қ қ андай кеуде тү сы нда 
жү ды ры қ тай бірдең е еміс-еміс бү лқ ы нады .

Жолдары на дө ң киіп-дө ң киіп кес-кестей қ ү лағ ан  
жал-жал ш ағ ы лдардың  қ ай-қ айсы сы на да жеткенш е 
асық қ анмен, қ ара қ атқ ақ ты ң  сынайы әлі білінбейді. Кө з 
жетер жердің  бәрі -әж ім -әж ім  қ ү м.

Жаяу борасыннан сақ ина-сақ ина боп ш имайланып 
қ алғ ан ү лпа қ ү мақ тағ ы  әлдебір сиқ ыр жазы п кеткен 
жү мбақ  дү ғ алы қ тай кө п шиыр, қ анш а телміргенің мен, 
ой сергітердей ныш ан танытпайды. Қ айта кө ң ілің е 
тірш ілік дегенің  ө зі де қ ү м бетіндегі осы бір мән-мағ ына- 
сыз қ ү р ш имайдай мынау ү лан-асы р сү рқ ай кең істіктегі 
бү гін бар, ертең  жоғ алы п кететін ө ткінш і бедер ғ ана емес 
пе екен деген кү дік қ аш ы рғ андай. Кү ні кеш е ғ ана асырды 
салып-салып, ақ ы ры нда мысы қ ү рып, ө з-ө зінен тыныш  
тапқ ан кө ктеменің  әумесер дауы лы ндай о да қ анш а ала- 
сү рып бақ қ анмен, уақ ы т дейтін сусыма қ ұ м бәрібір 
із-тү зін қ алды ртпай, тү п-тү гел ө ш іріп ж іберетіндей.

Тө рт жыл бойы жоры қ та жү рді. Ж ү з  мың  атты ң  тү я- 
ғ ының  баспағ ан жері жоқ . Сонда кү ндердің  кү нінде со- 
ның  бәрін де дәл мынандай қ ып, жел ү йіріп, қ ү м жү тып 
қ оя ма? Адам деген неменің  ғ ү мыры ү йтқ ы п-ү йтқ ы п ба- 
сыла қ алаты н қ ы рды ң  желіндей қ ү р әнш ейін ө ткінш і 
нәрсе ғ ана болса, тү сы нда соның  әрбір ү сақ -тү йегін  
жіпке тізіп тіркеп бағ атын адамның  жады  да мына сусы 
ма қ ү мдай тү рлаусы з бірдең е екен ғ ой. Сонда анау аспан 
мен мынау жердің  арасы нда баянсы зды қ тан басқ а еш те- 
ң енің  болмағ аны да. Басқ асы ны ң  бәрі -  ө ткінш і, тек ба- 
янсыздық  қ ана мәң гілік пе?

Кім біліпті солай болса солай да ш ығ ар. Баяғ ыда 
ө зінің  кө рмеген қ орлы ғ ы  бар ма еді... Тіпті осы 
ү лан-асыр тү здің  ө зінде қ аты н-баласы н жетектеп, қ а- 
шып-пысып жү рмеп пе еді... Міне, сары ала кү йменің  
ішінде отырып, кө з салғ аны ны ң  ө зінде жанары н пы- 
шақ тай кескілеп келе ж атқ ан  кесір қ ү м мү ның  талай 
борбайын осқ ылап, табаны н кү йдірмеп пе еді. Ең  болма- 
са, тү бінен қ олымен тырмалап, сыз ш ығ аратын бү та 
екеш бү та да табы лмай еріні кезергенде, кө нін қ уырып, 
қ аталатып бара ж атқ ан  қ аскө й ш ө лден ө мір-бақ и қ ү тыл-
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майтындай, қ асы қ  қ ара су таң дайын ш ылайтын кү н енді 
айналып келмейтіндей кө рінуш і еді ғ ой. Ал қ азір соны 
кім біледі? Тіпті ө зі екеш  ө зі де осындай ілуде бір қ айып- 
тан тайып ойына тү спесе, есіне алып жары майды  емес 
пе? Баяғ ы қ орлы қ ты  бү гінгі мәртебе, баяғ ы азапты 
бү гінгі бақ ыт ұ мыттырмады ма! Сонда кеш егідей бү гін 
де ү мытыла ма? Ендеше, жү ртты ң  ертең  деп кө кіп жү р- 
гендерінің  не болғ аны? Жолы ндағ ы ны ң  бәрін жапырып, 
бәрін қ ү рдымғ а ж іберер әулекі қ ү ртуш ы  ма, әлде әлем- 
дегі ар атаулы ның  барш асының  мү ң кір-нәң кірі -  баян- 
сыздық тың  қ олындағ ы аяу білмес алмас қ ылыш  па? Не?

Ертең  қ ылыш  болса, тө бесінен аузы н арандай ашып 
тажал тө ніп тү рғ ан бү гіннің  не қ ажеті бар? Бірақ  бүгін 
мәң гілік болса, ажалсы з болса, кеш егілер қ айда? Кеше 
бү нымен теке тіресіп арыстандай арпалысып жү рген- 
дердің  кө здеріне қ алай қ ү м қ ү йылды? Оларды омақ ас- 
тырғ ан тек бү ның  аяу білмес алмас қ ылыш ы ғ ана ма? 
Жоқ . Ең  алдымен, ө здері, ө здерінің  әлсіздігі. Кеш е деген 
әлсіздіктің  екінш і аты. Бү гін әлсірей-әлсірей кеш еге ай- 
налады. Ал бет қ аратпас алапат кү ш  бү гін тү гілі ер- 
тең нің  ө зімен белдеседі. Кү ш тіліктің  шын аты -  
Мәң гілік... Мәң гілікпен сол бет қ аратпас алапат кү ш қ а- 
на тіл табыса алады. Ә лжуазды ң  ажалы  бү гіннен, екі ор- 
тадағ ы дү регейдің  сазайы -  ертең нен, ал атасын танымас 
алып кү ш тің  Мәң гіліктің  дәл ө зіндей ажалы  жоқ .

Бү гін деген -  қ орқ ыныш  пен ү міттің  екі ү дай аралы- 
ғ ы. Пенде біткеннің  қ алты лдақ  қ айы қ  мінгендей қ алты- 
рап кү н кеш етін бар аясы -  тек сол ғ ана. Олар тек сонда 
ғ ана мық тылардың  ү стап тү тынғ анына кө неді. Ал мық ты 
тегеурінсіз ө ң ш ең  әлж уаз тү к те бітіре алмайды. Бір қ о- 
лына қ орқ ыныш ты, екінші қ олына ү мітті мық тап ү стап, 
қ алғ андарды екі ортада әрі-сәрі қ ылып қ оя алаты н теге- 
урін ғ ана әлж уаз әлсіздікті кү ш ке айналдыра алады; 
оның  қ олына тү скен бү гіннің  ө зі — ертең мен егесетін қ а-
Р У -

Оның  қ ай сардарының  да қ ү лағ ы на қ ұ йып бағ атыны 
— «басың а қ андай қ иын іс тү ссе де, айла таптырмас тығ ы- 
рық тан қ аш; әйтеуір тү бі бір сытылып ш ыгар амалды ал- 
дын ала қ арастырып қ ой... «Ә лсіздік те — тығ ырық ... 
Одан да қ аш ып қ ү ты лар айла-амалың ның  кө п болтаны 
дү рыс».

Ш ариғ аттың  ө зінде де бар емес пе?
Баяғ ыда сү ң ғ ыла Сү лейменге бір кү ні қ ү мы рсқ а кеп: 

«Сатан жаратқ ан  ием желді неге батындырып бергенін
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білесің  бе?» -  деп сү рапты . Сү леймен қ апелімде жауап 
таба алмай мү діріп қ алыпты . «Ол сенің  патш алы ғ ы ң ны ң 
ақ ыр тү бі желге ү ш аты ны на мең зегені», -  депті қ ү мырс- 
қ а. Сү лейменнің  бү ны естігенде ө ң і ауып кетіпті. Ә лгі 
қ ү мырсқ а: «Алланың  әмірін ү лы ларғ а кіш ілердің  сө зі 
жеткізеді деген осы болады», -  деп тайып тү рыпты . 
Сү лейменнің  де басынан ауғ ан бақ  кімнің  басынан ау- 
майды дейсің . Бірақ  Сү лейменнің  басынан бақ  ауғ анмен, 
даң қ  ауды ма? Соғ ан қ арап-ақ , бақ  -  аз ғ ана кү н 
тірш іліктің  ырызығ ы да, ал даң қ  -  ү лан-асы р мәң гіліктің  
несібесі екенін біле беруге болмай ма?

Бағ зы Сү лейменнің  даң қ ы н қ азірге жеткізген  де әлгі 
жарлы дихан мен қ ү рды м қ ү мы рсқ а емес пе? Ү лыларғ а 
алланың  пиғ ылын жеткізетін  кіш ілер оларды ң  атын да 
тым алысқ а ш ығ андатып ш ығ армай ма? Ү лкендер істеген 
ү лкен іс -  кіш кентайларды ң  кіш кене кө зіне тым алапат 
боп кө рінбей ме? Ал шын ересен іс істесең , олар сені қ ү ді- 
реттің  ө зінен кем кө ре ме?

Даң қ тың  астындағ ы  дү лдү лі -  дақ пы рт. Парасатты - 
ның  аузындағ ы керенау ақ иқ ат қ аш ан ү зең гіге аяғ ын 
салғ анша, дарақ ы ны ң  аузы ндағ ы  далаң бай дақ пы рт екі 
етек боп елден бү ры н жетпей ме?

Дақ пырт тарататы н дарақ ы  тек дабы райғ анды  
кө реді. Дабы ралап іс қ ы лмағ ан даң қ ты ң  жы лы -жү мса- 
ғ ынан дәметіп, қ ү р бекерге тамағ ын ісірмесе де болады.

Кішкентай кө здерді не істесең  де ірі істеп таң ғ алта- 
сың . Таң ғ алғ ан кісінің  жақ сы  мен жаманды  таразы лап 
жатар шамасы қ айсы? Мінекей, алды нда кү н батыстың  
талай елінің  қ азы насы нда ж атқ ан  алты н мен асылды 
тең деп ап, тау-тау ш ағ ы лдарды ң  жы п-жы лмағ ай кө бесін 
омыра опырып, балп-балп басып бара ж атқ ан  пілді ал- 
ғ аш кө рген адам, «бү л жақ сы  хайуан ба, жаман хайуан 
ба» деп бас қ атырып ж ата ма? Оның  ересен ү лкен денесі- 
не де, орынсыз ш ү балы п ж атқ ан  оғ аш  тү мсы ғ ы на да тү к 
шошынбай да, жиренбей де, бірден таң ғ ала қ арап, 
таң дайын қ ақ пай ма?

Кішкентай кө здерге ж ақ сы лы қ  істе мейлің , жаман- 
дық  істе мейлің , жанары ны ң  ш арасы на сыймайтындай 
алапат қ ып істе. Ә йтпесе, аз жақ сы лы ғ ы ң а бәрібір місе 
тү тпайды, ал сәл ғ ана жаманды ғ ы ң ды  кө рсе — жерден 
алып, жерге салып ж азғ ы ра жө неледі. Біреудің  тү мсы- 
ғ ын қ анатсаң , бар пәлені басы ң а ү йіп-тө гіп бағ аты н не- 
мелер кең  әлемді белш еден қ анга малып қ ойсаң : «Бү л не
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істегенің ?» деп нәлет айтпайды. -  «Апырай, қ алай 
істедің ?» деп қ айран қ алады.

Тек тірің де маң айың дағ ылардың  бәрін таң ғ алтумен 
ө т. Ө ле ө лгенш е таң ғ алып ө ткенде сағ ан ө лген соң  да 
таң ғ алады. Олардың  аузындағ ы  лақ апты  естіп, сені көр- 
мегендер де таң ғ алады. Тек оларғ а әлгі ө згеден естіген 
естіміш теріне «е, бәсе» деп қ ойғ ы затындай қ ып, әр 
жер-әр жерге ө з қ ү діретің нен ж ұ рнақ  қ алдырып отыр- 
саң  болғ аны.

Ол кез келген пенденің  қ олынан келмегенмен, бар қ а- 
зынаны астың а басып, бар қ аруды  маң айың а иіріп ұ стап 
отырғ ан сенің  қ олың нан келеді. Тек қ ажы п қ алма... 
Тоқ мейілсіп қ алма... Ө йтсең  болды, кү йеуін ің  кө зіне 
шө п салмай ж ү ре алмайтын жады қ атынның  қ ойнынан 
ө рген бө тен еркектей мына опасыз дү ниенің  тағ ы бір 
пұ ш пағ ынан ө зің нен гө рі мы қ ты рақ  басқ а біреудің  сы
пан етіп шығ а келуі оп-оң ай... Ө зің  де осынш а қ ү діретке 
жү ртты ң  қ апысын тауып жетпеп пе ең , ендеш е ө зің  де 
жү ртқ а қ апың ды таптыртпа... Қ апың ды қ ү дай таппаса, 
адам таппасын...

Қ ү дай таппаса... Иә, бү л бү рын ол жоры қ тан  жең іс- 
пен оралғ анда дәл осы жолғ ыдай қ айдағ ы -жайдагы ны ң  
бәрін ойлап, миын аш ытуш ы ма еді. Бү ның  бәрі ту сонау 
жү регін ің  тү бінде жасы рулы  жататы н еді ғ ой. Жү ртқ а 
кө рсетпек тү гілі, қ айта-қ айта қ олына алып қ арай берсе, 
кө лденең  кө зге қ олды қ ылып алармын деп, қ орқ ып, әй- 
теуір, сенімді жерде тү рғ анын біліп, іштей тоқ  боп, ө зі де 
кө п сү қ тана бермейтін қ ымбат бү йымындай осы бір ү ры 
тү йінш ек тү п ниетін тіпті ө з ойынан да бірер қ абат қ алта- 
рыс ү стауш ы еді ғ ой... Енді неге бү гін кеп, ө з жынын ө зі 
қ айта шайнап, кү йіс қ айтарғ ан қ оспақ  тү йедей әлдеқ а- 
шан бү ге-ш ігесіне дейін ойлап, әбден кесіп-піш іп қ ойғ ан, 
тіріде ешкімге аузы нан ш ық пайтын сырларын қ айыра 
толғ ап, қ айта ойлап отырғ аны несі? Іш есепті де тү тынғ а- 
сын, алмас қ арудай берік тү тынғ ан жө н. Орынсыз шо- 
ш аң дата берсең , о да қ олың нан шығ ып кетеді, жауғ а 
бү йырса, ө з қ аруындай, о да ө з мойның ды қ ырқ ады.

Сондық тан ол ө зі бір тү тынғ ан шешімді қ ы ры қ  қ айта- 
ра кесіп-пішіп жатпайтын-ды. Бү гінгісіне тү сіне алмай 
келеді. Бү рынғ ы жоры қ тары нда қ анш а ш арш аса да тап 
мынандай ойы ойран болмайтын. Ә лде, бір апта бойы 
ү лы қ ү мның  іш інде қ ыс пен кө ктемнің  ө ліарасы -  Бесқо- 
нақ тың  дауылына тап боп, әбден титы қ тап қ ажыганы- 
нан ба... Ә йтпесе, бү  жолы да бағ ындырғ ан елі, қ иратқ ан
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тағ ы аз емес. Жол-жө некейгі ұ сақ  патш алы қ тарды  бы- 
лай қ ойғ анда, ө зімен кө птен ұ стасып, сырттай теке тіре- 
сіп жү рген екі бәсекелесін ің  кө зін қ ү рты п келе жатыр.

Бү рын аяғ ының  астына домалап тү скен бө тен тәжді 
кө рген сайын, бір айдынданып қ алуш ы  еді, бү л жолы  
селт етпей қ ойды. Ә лде, бұ л қ анш а бел бермеуге тырыс- 
қ анмен іргең е қ онып алып, әрлі-берлі жү ріп тү рғ а- 
ның ның  бәріне де итін қ осып ж атқ ан  қ аскө й кө рш і 
кәріліктен бе екен? Ол немені қ алы ң  қ ол ертіп барып ша- 
уып алуғ а да болмайды, айла-тәсілмен алдын орап қ ай- 
тарып жіберетін аң ғ ал ж ау да емес. Самсағ ан сары 
қ олмен кө к ж елкең е келіп ш атыр тігіп жаты п алғ ан ата 
дү ш пандай бірден қ ол салмаса да, кү н ө ткен сайын 
тө бе-қ ү йқ аң ды ш ымырлатып, сенімің ді сетінете тү седі.

Енді, міне, жы лдап-жы лдап жү ріп қ айтаты н алыс жо- 
рық тардың  да, бү дан былай ауы рғ а тү сетін ін мық тап 
сездіріп келеді.

Соны ойлағ анда жү регін ің  басын аяз қ арып алғ ан- 
дай, шым ете қ алды.

Тақ  бү йырып, тәж  киіп, ө зін басынғ ан жауды  
бір-бірлеп алдына жы ғ а бастағ анда-ақ , ө мірінің  алтын 
тақ тың  ү стінде емес, ат ү стінде ө тетінін анық  аң ғ ар- 
ғ ан-ды.

Сол бетімен әлі келеді. Талай елді бағ ындырды. Ат 
тү яғ ы жетер жерде бү ны ң  қ ол астына қ арамағ ан жал- 
ғ ыз-ақ  ел бар. Қ ара қ ұ мы рсқ адай қ аптағ ан немелер 
кө птігіне сене ме, ө згелердей айбына қ оймайды. Тіпті ау- 
ық -ауық  бү ғ ан ж іберіп тү раты н селдір сақ ал, қ ысық  кө з 
елшілерінің  ө зі бірде елпілдеп аяғ ына жығ ылып, бірде 
кілгіре қ арап, манаурай тіл қ атып, мардамси қ алады .

Тісін кө птен қ айрап жү ргенмен, оларғ а кезек енді 
келген сияқ ты. Қ алғ ан ү ш  тарапты  аузы на қ аратып, қ ай- 
та тү рмастай етіп тізесіне басты. Енді басқ а алаң дары  да 
жоқ .

Қ азір талай жауды ң  жү регін  ш айлы қ ты рғ ан әскері 
де нағ ыз «сен шап, мен атайын» боп бабында тү р. Оның  
ойы -  әскерінің  осындай тас тү йін қ алпын жоғ алты п ал- 
май, бірер ай ғ ана тыныс қ ып, алыс ж оры қ қ а аттанып 
кетпек. Соғ ан бола, осы жоры ғ ы нда ертең  тағ ы бас 
кө теріп, қ аруды ң  кү ш імен ү стап тү рмас ү ш ін қ ай елді ал- 
ғ анда да, әскерлерінен ж ү рн ақ  қ алды рмай тү гел қ ыр- 
ғ ызды.
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Жол-жө некей бұ рын кө нген аймақ тардан да қ ол қ о- 
сып алып келеді. Мың  сан тұ яқ  қ ұ м ш ағ ылды қ арш -қ арш 
асап, мың -мың  кө к найза кү нге ш ағ ылысып, ш ағ ыл-ш а- 
ғ ылдың  ара-арасы нан ш ү бырып шығ ып ж атқ ан  соң ын- 
дағ ы қ ара қ ұ рым қ ол алыс жоры қ тан еліне қ айтып кеде 
жатқ ан әскерден гө рі елінен жоры қ қ а енді аттанып бара 
жатқ ан әскерге кө бірек ү қ сайды. Жауы нгерлері қ ыз 
қ ойнынан ө ргендей қ ұ п-қ унақ . Тулар мен кө зге тү скен 
онбасы, жү збасы ларды ң  қ ыл қ ү йры қ  нысана найзалары 
да ш аш ақ тарын желге сылап ж елк-ж елк етеді.

Жоры қ тан қ айтып кеде жатқ андары н сездіретін қ а- 
зына артқ ан керуендер мен қ олдары на кісен салулы  көп 
қ ү л, кө п кү ң  ғ ана. Од не болса да Байтақ  ш аһ ары ны ң  өзі- 
не осы сары масадай самсағ ан қ алың  қ олымен кірмек. 
Ү ш тарапты табанына таптап кеде жатқ ан  әмірш ілерін 
халық  ө з кө зімен кө ріп, бір айбынып қ алсын...

Кенет, Ә мірші алдындағ ы ақ  ш ағ ылдың  ү стіне шан- 
шылып шығ а келген бір жің іш ке сырық ты кө зі шалды. 
Кө ктемгі ш айдай аш ық  кө к ніл аспанның  ө зінен де кө к- 
пең бек сол тіп-тік сырық  қ ү м тасасынан сәл-пәл мү нар- 
тып кө рінетін кө кжиекке инедей қ адалып тү рып апты.

Бү ны әлденеге аян берген ныш ан ба деп, қ асына сей- 
іттерінің  бірін ш ақ ырып сү рағ ысы келді де, оның  барғ ан 
сайын тым қ ара кө ктеніп, айқ ы ндала тү скенін байқ ап, 
әліптің  артын бақ ты.

Ү лы ш ағ ылдар таусылып майса қ ү мақ тар басталды. 
Кө п ү замай қ атқ ы л жолы ғ атын сың ай танылды. Ә уелі 
тыр жалаң аш  қ ү мның  әр жер-әр жерінен қ ылаң ытып қ а- 
на кө рінген бү та басқ ан бү йрат ш ағ ылдардың  барғ ан 
сайын қ атарлары  жиілей тү сті.

Ш ағ ылдардан асқ асын, бү рынғ ы аяғ ының  астына кеп 
жатып қ алғ ан кө кжиек те бауырын кө теріп ту-ту алысқ а 
жылыстай бастады.

Мынау қ ара қ ү рым қ алың  қ олдардан сескенгендей 
алыс-алыс бү йраттарғ а қ арай мысық  табандап шегіне 
тү скен кө ктемгі кү лтілдек кө кжиекпен бірге әлгі бір си- 
қ ыр сырық  та алыстай берді.

Бү лар жү зген, сексеуіл, ш ағ ыр ү йлығ а ө скен ой- 
дым-ойдым тү лейлерді орағ ытып ө тіп, қ ү мақ  жалдарғ а 
кө терілді. Кө п ұ замай қ атқ ақ  қ ара жонғ а да ш ық ты. Со- 
нау ту-ту алыстан сағ ым кө терген ала тең біл таулар 
бү лаң ытты.

Тағ ы да біраз жү рің кірегенде, алабас таулардан кө п 
беріректе сағ ым шалып жатқ ан кең  қ ойнауда кө п қ арай-

12



ғ андар кө рінді. Ә лгі бір елден ерек серейіп кө рінген кө к 
сырық  та бірте-бірте селдір мұ нарғ а сің е тү сті.

Кө к қ ойнаудағ ы  кө п қ арайғ ан айқ ы ндала бастады. 
Қ арсы алдары нан қ ара қ ү ры м қ алы ң  қ ол кес-кестеп тү ра 
қ алғ андай зәулім мү наралары  кө к мұ нарда қ алқ ы п, бай- 
тақ  ш аһ ар ш ығ а келді. Қ ақ  тө рде әлгі бір аспанмен бой 
таласқ ан кө к сырық , енді байқ ады  -  мұ нара. Оны бү рын 
бұ л ш аһ ардан кө рмеген сияқ ты  еді. Кө к масаты кө йлек 
киген әлдебір аруды ң  алы стан арып-аш ып келе ж атқ ан  
жарына сағ ына қ ол бү лғ ап, кө кке кө терген білегіндей 
жұ п-жү мыр, сымбатты мү нара жақ ы ндағ ан сайын 
жалт-жү лт ойнап ж арқ ы рай тү сті.

Қ алың  қ ол жы лмиғ ан ж азы қ  кең  қ ойнауғ а тү скенде, 
жер рең і кенет қ ы зғ ы лт тартты . Ә р ж ер-әр жерде жы- 
быр-жыбыр қ ыбырлап, кіш кене-кіш кене қ арайғ андар 
жү р. Кө ктем ш аһ арды  ш ырқ  айнала қ орш ап ж атқ ан  кең  
ойпаттың  астын ү стіне ш ығ арыпты. Атқ а жеккен, ө гізге 
жеккен, жаяу сү йреткен кө п соқ а енді-енді бозқ ыл- 
шық тана бастағ ан тақ тай тегістіктің  сауырын таспадай 
тіліп, жең іспен оралғ ан сапарды ң  салтанатты  ш еруіне 
тү рды. Қ ақ  алдында ады рналары н ш ірене тартып са- 
дақ шылар, одан кейін сұ п-суы қ  кө к алмастары н кө кке 
кө терген қ ы лы ш керлер мен найзагерлер тү рды . Олар- 
дың  ө кшесін баса, кісендеулі қ ү лдар мен олжалар артыл- 
ғ ан ү зы н-ш ү бақ  керуен жү реді. Керуеннің  артын ала - 
әр қ илы халы қ тан таң дап алы нғ ан тү тқ ы н қ ы здар ө теді.

Солардан соң  барып, он мың  нө кердің  ортасында 
кү мбірлеп хан отырғ ан ш атыр кө рінеді.

Қ ос қ анаттағ ы  ж ер қ айы сқ ан қ алы ң  қ ол мен тосқ ау- 
ыл әскер сансыздың  соң ынан ш аһ ар қ ақ пасы на дейін 
бірге барады.

Жолдың  екі бетіндегі жү зімдікке, қ ауы н-қ арбы з 
егетін бақ ш алы қ қ а, мақ тағ а айдалғ ан аң ы з ж ер біраздан 
соң  бау-бақ ш ағ а ү ласты . Жеміс ағ аш тары  енді-енді бур- 
лей бастапты. Тө ң ірек кө к ала ш ыт кө йлек кигендей. Сол 
селдір кө к ш абдар алапты ң  астынан шым дуалдар қ ор- 
шағ ан аула-ауланы ң  арасы мен кө ш елер басталды. 
Кө шенің  екі бетіндегі кең  жаймаларда қ ытайы жібек, 
кү нге ш ағ ылысқ ан эр алуан асыл тас, алтын, кү міс, был- 
ғ ары мен ш ұ ғ а, аң  терілері, ш артарапты ң  саудагерлері 
әкелген ірілі-ү сақ  бұ йы мдар ыбырсып жаты р, жы лы  сам- 
саның , кепкен мейіздің , буы бү рқ ы рағ ан  ыссы палаудың , 
сексеуілдің  ш оғ ына ш ы жғ ы рғ ан кәуапты ң  ию -қ ию  иісі 
мү рын жарады .
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Кө к желек жамы лғ ан бау-бақ ш а кілт азайып, 
ығ ы-жығ ы адам мен иін тірескен қ оң ы рқ ай дуалдар 
кө бейе тү сті. Лай ш алш ы қ қ а бір бү йірден келіп қ осыл- 
ғ ан ақ  тү тек ағ ындай боп, ш ерудің  алды ш аһ арғ а ене 
беріп еді, ш аһ ардың  қ ақ  ортасындағ ы биік дө ң естегі 
ш ырқ  айнала су толы тоғ андармен қ орш алғ ан биік қ ор- 
ғ анның  іші кернейлетіп қ оя берді. Сол-ақ  екен ш аш ақты 
найза мен қ ыл жалаулары  жалбы рағ ан қ алы ң  қ олдың  да 
бар керней, бар дауы лпазы  дабы лдата жө нелді. Мың -сан 
тү яқ ты ң  саздауыт жерді ш егелеп басқ ан қ уатты  дү сірі 
мен даң ғ ырлағ ан дабылдан Байтақ  ш аһ ардың  барш а кө к 
кү мбездері мен кө к мү наралары  да байлаудағ ы  тү лпар- 
дай арқ асы қ озып жер тарпып тү рғ андай, кү ллі дү ние 
тітіреп кетті.

Ш аһ ар тү рғ ындары қ апелімде ө ң дері қ ату кө к найза- 
лардан қ орқ ып кеткендей дуалғ а асылып, саң ы лаулар- 
дан сығ алап, ш ерулетіп ө тіп бара жатқ ан  кө п әскерден 
кө з алмай қ арап қ алыпты.

Алмас ханның  бар назары  ш аһ ар ү стіндегі ш алқ ар ас- 
панғ а асқ ақ тай бой кө терген жаң а мү нарада...

II

Ә мірші жоры қ ты ң  жең іспен аяқ талғ аны на той 
ө ткізді.

Той екі айғ а созылды. Ол ө ткен аш ық  алаң  тағ ы да қ а- 
ң ырап бос қ алды. Екі ай бойы той тойлағ ан байтақ  ш аһар 
қ айтадан ү йренш ікті тірш ілігіне кө шті. Ә бден қ апысыз 
сайрандап, қ ү марлары нан ш ық қ ан жү ртты ң  бәрі қ унақ .

Тек Ә мірш інің  ғ ана ш арш ағ аны тарамағ ан. Ол той ө т- 
кен кү ннің  ертең іне ш аһ ардың  шығ а беріс сыртындағ ы 
оң аш а сарайғ а кө шіп алғ ан-ды. Ол іш іне кү н тү спейтін 
қ алың  бақ тың  қ ақ  ортасындағ ы биік тө бенің  басын- 
да-ды. Салтанаты  ө зге сарайларды ң  еш қ айсысынан кем 
болмаса да, онда ешкімді қ абылдамайтын. Сарай тү рғ ан 
тө бенің  жан-жағ ындағ ы  бақ  та тау қ ойнаулары ндағ ы  та- 
биғ и тоғ айдай ө з бетімен ө скен-ді. Оның  іш індегі еліктер 
мен тотылар да, ө зге бақ тардағ ыдай қ олғ а ү йретілмеген, 
жабайы; адам кө рінсе анадайдан қ аш а жө неледі.

Мү нда келгенде Ә мірші ө зге сарайлардағ ы дай қ ақ ы- 
райып тақ та отырмайды. Кө біне-кө п сарайды ш ырқ  ай
нала қ орш ағ ан тоғ ан судан кө пірмен ө тіп, кү ні бойы бақ  
ішін аралайды. Қ асына жолдас та ертпейді. Бү л бақ қ а ү й 
іш інен басқ а сарай адамдарынан ешкім жіберілмейді.
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Бірақ  олар да мү нда тек ө з рү қ саты мен ғ ана аттайды . Ол 
кө біне-кө п кіш кене немерелерін осында ш ақ ырып ап, 
кү ні бойы бірге қ ыдыратын да, кеш қ ү ры м кү ймеге отыр- 
ғ ызып, бәйбіш есіне қ айы ратын-ды .

Бү л жолы мү нда немерелерін де алдыртпады. Жолы - 
ғ атын ш аруа бар еді деп, бәйбіш есі адам жіберген екен, 
кейінірек сө йлесерміз деп қ абы лдамай қ ойды. Ү зақ  жо- 
рық , одан кейінгі той-томалақ ты ң  ырду-дырдуы  әбден 
қ алжы ратқ ан. Қ азір еш кімді кө ргісі келмейді.

Сая бақ ты ң  оң аш а тү кпіріне барып, сылдырап ағ ып 
жатқ ан бү лақ  басындағ ы қ ойтастарғ а отырады да қ оя- 
ды. Мынау ж ары қ  жалғ анда тек осы бір аядай тү ма 
бү лақ тың  басында ғ ана ол ө зін билеуш і сезінбейді. Сыл- 
дыр-сылдыр ағ ып ж атқ ан  мө лдір бү лақ қ а да, жасы л-же- 
лек арасында мігірсіз ш ы қ ы лы қ тағ ан сансыз қ ү старғ а да, 
су ү стінен шыр айналы п ш ық пай қ ойғ ан кө к қ анат 
инелікке де оның  еш қ андай әмірі жү рмейді. Бү л арада 
одан еш тең е ық пайды. Тек қ алы ң  нудың  іш інен шығ а 
кеп, бү ны кө ргенде дү ркіреп кейін қ арай зыта жө нелетін  
ү ркек еліктер ғ ана сескенеді. Бірақ  олар да бү дан атақ ты  
билеуші екен деп емес, кө п екі аяқ ты ларды ң  бірі екен деп 
қ орқ ады.

Ол бү лақ қ а беттегенде тө ң іректегі сақ ш ы лар мен са
рай қ ызметкерлері де кө зге кө рінбей жымып береді.

Ә мірші оң аш а тү ма бү лақ  басында ү зақ  отырады. Та- 
лай-талай алыс жоры қ тарғ а тәуекелді осы арада буғ ан- 
ды. Талай-талай тәж  кигендердің  тағ дыры да осы бір 
пейіштей рақ ат маужы рағ ан  оң аш а алаң қ айда 
сылқ -сылқ  кү лген сылқ ым бү лақ  басында ш еш ілген-ді.

Мү нда келгенде кө кірегінде де әрдайы м мынау ж ер 
қ ойнынан жы лы мш ы лап шығ ып ж атқ ан  тү нба судай та- 
усылмас, тарты лмас ойлар қ оздайты н. Бірақ  бү лақ  суы 
бір қ алыпты ш ығ а береді, бір арнамен ағ а береді.

Ал Ә мірш інің  кө ң ілінде енді тү леп ж атқ ан  тү ртінш ек 
ойлар қ айта-қ айта арнасы нан адасып, әр сақ қ а бір 
жү гіріп кетеді.

Міне, бү гін де ол кө п ү замай тағ ы  да атқ а қ онатын ке- 
лесі жорығ ы туралы  ойланғ алы  келіп еді, есіне қ айдағы 
бір алма сап ете қ алды .

Сол бір білінер-білінбес ж іп-ж ің іш ке пыш ақ  дағ ы 
тү скен нарт қ ызыл алма кеш е бү ны ң  алдынан қ ай- 
тқ ан-ды, жаң а тамақ  ү стінде қ ызметш і әйел алтын та- 
бақ қ а салып тағ ы әкеліпті.
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Ол ө зге алмалар жетпегендей, тап соны ү стай апты. 
Арасын ашып қ арап еді, бү лаң дап қ ү рт ш ық ты. Қ ыз- 
метш ілерінің  алдында мінез ш ақ ырып жатпайтын; бай- 
қ амағ ан боп табақ қ а қ оя салды.

Қ ызметш і әйел қ айта алып кетті. Ол қ атуланы п отыр- 
са да, қ ызметш інің  бү л ағ аттығ ын кеш ірген болды, 
лық сып кеде қ алғ ан аш уын жасы рғ ан болды.

Бірақ  мү ның  қ иырдан ш алып отыратын қ ырағ ы кө зі 
қ ызметш і әйелдің  ж ү қ а ернін жы мқ ы ра тістеп алғ аны- 
нан басқ а, жү зінен не жү ріс-тү ры сы нан еш қ андай қ ы- 
сылғ ан-қ ымтырылғ ан мінез байқ амады. Қ ызметші 
әйелдердің  иба сақ тағ ан боп, еріндерін тістеп, жымия 
кү ліп жү ретіндері қ аш анғ ы әдеттері емес пе! Сонда қ ыз- 
метші әйел Ә мірш інің  алдында әлгіндей ың ғ айсыз 
жағ дайғ а ү ш ырағ анына тү к қ ысылмағ аны ма? Ә лде дас- 
тарқ ан ү стіне ө зге тағ амдар мен ыдыс-аяқ тарды қ ойып, 
кү йбең деп жү ріп, кө рмей қ алды ма екен? Қ ызметші 
тү гілі уәзірлер де, қ ол басылары да, тіпті ө з балалары  да 
алдына келгенде бауы рлары н жаза алмай, бү гежектеп 
тү рмай ма? Ендеше, бейш ара әйелге не жоры қ ; ол тіпті 
әмірш інің  жү зіне қ арауғ а, не істеп не қ ойғ анын аң дып 
отыруғ а жү регі дауалайды  дейсің  бе; әлгіндей-әлгін- 
дейді тіпті байқ амайтын да болар.

Ә мірш інің  кейде қ арауы ндағ ы ларды ң  оп-оң ай нәрсе- 
ге қ айтіп ақ ылдары жетпейтін іне қ айран қ алатыны бар. 
Артынан ө зі байыптап ойлап-ойлап, онысының  бекер 
екеніне кө зі жетеді. Ө зі болса, біреуге жағ а ма, жақ пай 
қ ала ма деп қ ипақ тамайды, ал қ арауы ндағ ы лар мү ның  
қ ас-қ абағ ын бағ ып қ ипақ тап тү рғ анда, ш атаспастан ша- 
тасып кетуі әбден ық тимал.

Ол бағ ыныш тылармен оң аш а сы рласқ анда мәжіліс- 
тесін ү зақ  сө йлетіп, ө зі ү н-тү нсіз тың дайды да отырады. 
Ә бден айтатынын айтып болғ анш а сө зін бө лмейді. Ү стаз 
алдындағ ы бала ш әкірттей қ ыбыр етпей, аузы на қ арап 
қ атады да қ алады. Тіпті «иә, дү рыс, айта бер» деп мақ ү л- 
дап басын да иземейді. Ө йтсе де, кейбіреулердің  «тап осы 
бағ ытымнан ауып кетсем, жақ пай қ алармын» деп ың ғ ай- 
ғ а аунап, кө п сырын ішке бү гіп қ алуы  мү мкін ғ ой. Оған 
ө з бағ ыныш тысының  іш іне қ ү лта сақ тамағ аны , не ойлап, 
не қ ойғ анын тү к қ алдырмай тү гел айтып бергені керек. 
Ө йткені бү ның  әмірінің  астындағ ы елде іш іне сыр бү гіп, 
қ ұ лта сақ тауғ а тек оның  ө зінің  ғ ана хақ ысы бар. Ал бы- 
лайғ ы жү рт бү ның  жолынан жаны мен қ анын аямағ анда, 
сырын аяп қ айтеді... Бү л ө зіне бағ ыныш ты жердегі әр
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иенденің  не ойлап, не қ оятынын тугел біліп оты руғ а 
тиісті. Ә сіресе ө з тө ң ірегіндегілердің  кө кірегіндегісін әб- 
ден ақ и-тақ и бәрін біліп алмай тұ рып, кө ң ілі кө нш імейді. 
Адамның  сырын білмейтін атқ а мінбейтіні сияқ ты , не 
ойлап, не қ оятынын, ө ресінің  қ айда жетіп, қ ай жерден 
сү рінетінін білмейтін кісілерді де маң айына жолатпағ а- 
ны жө н. Оның  ү стіне әр адамның  сыры кө кейінде жат- 
қ анда ғ ана ө зінің  қ аруы  да, аузы нан шығ ып кеткен соң  
естіген кісінің  қ аруы  емес пе? Бү л ө з маң айы ндағ ы ларғ а 
ішіне қ ү лта сақ татпауғ а тырысады. Қ айқ айсысының  да 
бар сырын біліп ап, ө з сө зімен ө зін матап қ ояды.

Сондық тан да бағ ыныш тыларын еш тең еден секем ал- 
дырмай, еркін сө йлетіп бағ ады. Біреуді тың дап отырып, 
сө зін тү зеткенді ит етінен жек кө реді. Қ айта білетін нәр- 
сесін білмеген боп, ө п-ө тірік аң ғ ал сү рақ тар қ ояды.

Сонда жер тү біндегіні біледі дейтін сү ң ғ ыла 
Ә міршінің  қ айдағ ы бір қ арапайы м нәрселерден де бейха- 
бар екенін кө рген мәжілістесін ің  манағ ыдан бері кө мей- 
іне іркіп, ашып айтпай, маң айлап қ айтып жү рген тілдегі 
тиегі ө з-ө зінен ағ ытылып қ оя береді.

Сө йтіп, әуелі бағ ыныш тысына іш індегі қ ырындысы- 
на дейін айтқ ызды рып алады да, ө зінің  анау ойлап отыр- 
ғ андай аң қ ау еместігін арты нан барып аң ғ артады, ар 
жақ -бер жағ ың ды айтқ ы збай біліп отырғ ан кө ріпкел 
кісінің  қ алпын танытады. Сонда әлгі саулап отырғ ан «са- 
базың » бірден жым болады. Бү дан кейін ол да бір, 
мү рындығ ы тесілген тайлақ  та бір -  айтқ аны ң а жү ріп, 
айдауың а кө нбеске амалы қ айсы ...

Ә мірші атаулы ны ң  былайғ ы ж ү рттан  биік тү раты н 
жері де -  ө зі кімнің  сырын білгісі келсе де, сү рап біліп ап, 
ө зге ешкімге сыр айтпайты нды ғ ы нда емес пе? Ар- 
ғ ы-бергіде Ә мірш іден сыр сұ рауғ а жү регі дауалағ ан 
адам бар ма, тәйірі...

Ә мірші аузы на қ андай берік болса, қ ү лағ ы н да 
әркімнің  аузы на тө сеп оты ра алмайды, оғ ан біреудің  
ө сегін тың дағ аннан гө рі басындағ ы алтын тәжді жү лы п 
ап, сасық  ауы з ө секш інің  алды на тү кіргіш  қ ып қ ойғ аны 
әлдеқ айда дү рыс.

Ол біреу туралы  шағ ым айтып келген кісіні ит етінен 
жек кө реді. Ал ө зі туралы  ө згелер не айтып жатқ аны н 
ө сек қ ып жеткізгендерді бір-екі рет дар астынан қ айтар- 
ғ аны да бар. Содан бері бү ғ ан ешкім әлгіндей бү ралқы  
әң гімемен маң айламайты н болды. Уәзірлері мен балала- 
ры ө зі тапсырма бермесе, ешкім жө нінде еш тең е айтпай-
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ды. Бұ л білуге тиісті тө тенш е оқ иғ аларды  ханның  ү й іші 
не сарайдың  аса жоғ ары  дәрежелі ү лы қ тары  бү л бал аш- 
тыратын сейіттерге айтады. Олар бү ғ ан ө здері естіген 
жайсыз хабарды нысаналап білдіреді. Бү л олардың  әлгін- 
дей нысаналарының  әр жағ ында не жатқ аны н ақ и-тақ и 
білгісі келсе ғ ана ш ақ ырып ап, әлгі ө зі байқ ағ ан нысана- 
ны жорытады. Сонда сейіттер оғ ан ө здері естіген қ олай- 
сыз лақ апты  ашып айтпай, әлгі нысананың  жоруы  қ ып 
тү спалдап жеткізеді, оны қ алай тү сіну бү ның  ө з еркінде. 
Ә лгі тү спал әң гімеге қ арап, қ андай қ орытынды шығ ара- 
рын, жазы қ ты ғ а қ андай жаза қ олданары н тек ө зі ғ ана 
біледі. Ә рбір қ ү лағ ы  естіген ү намсыз жағ дайды  әш кере- 
леп отыру, жазалап отыру падиш аның  ө зіне де оң ай ти- 
мейді. Ал біреуден әлгіндей қ ылмыстың  анық -қ анығ ын 
естіп біліп отырып, оғ ан лайық ты жаза қ олданбаса, о да 
халық  алдындағ ы асқ ар таудай абыройына дақ  салар еді.

«Қ айда да айда таппас тығ ырық тан қ аш», деген ө з қ а- 
ғ идасын берік тұ тынатын ол бү л мәселеде де ө з қ олына 
ө зі бө геу салғ ысы келмейді. Оның  ү стіне шағ ым мен өсек 
жекелеген кісілер ү стінен айтылады. Қ ара нө пір әскерді 
қ ан қ асап қ ып қ ырып тастауғ а бар Ә мірш і әрбір жеке 
пенденің  іс-әрекетін бағ алағ анда, әсіресе жазалағ анда, 
қ иянат, әділетсіздік ж іберуге қ атты қ аймығ ады. Ө йткені 
соғ ыста жазы қ сы з жауы нгерлерді, әркімнің  әлпеш теп 
ө сірген ө рімдей ү лдарын қ анш а кө п қ ырсаң , сонша- 
лық ты атағ ың  асса, жай ө мірде жай әнш ейін кө кірегінде 
жаны бар жалба тонды қ айырш ығ а істеген сәл әді- 
летсіздігің  абыройың ды айрандай тө геді. Ал Ә мірш і ба- 
сың мен қ арапайым біреуге қ айырым жасасаң , қ анш ама 
боздақ ты қ ырғ ан қ ан ішер атағ ың  жойылып, қ араш ығ а 
қ айырымдылық  жасағ ан, қ ара қ ылды қ ақ  жарғ ан әді- 
летті атағ ың  жайылады.

Оғ ан да баяғ ыда кү нгей жорығ ының  тү сында әбден 
кө зі жеткен.

Пәлен ай бойы ү дере тартып келе жатқ ан  ауы р қ ол 
ақ ыры жау астанасына да жақ ындады. Алдарынан арқ ы- 
рай мө ң кіген тау ө зені жолы қ ты . Арғ ы бетте ө кш елері 
жалтырағ ан қ ара сирақ  диқ андар маң -маң  басып дән се- 
уіп жү р. Кең  қ ойнауды ш ырқ  айнала қ орш ағ ан тағ а тау- 
дың  баурайының  бәрі бү йра-бү йра ну жыныс, ү лпілдек 
ақ  жолақ , ақ ш ыл жолақ , сарғ ыш жолақ , қ ы зғ ы лт жолақ , 
жасыл жолақ  — тең біл-тең біл. Ертең гі пісетін шырын 
жемістердің  дәмін сездіретіндей бір тү рлі кү мілжі тәтті 
иіс кісіні еліттіріп, басқ а ш абатындай.
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Сол бір пейіш тей кө ркем қ ойнауғ а бы жы нап кө п ша- 
тыр қ онды. Барлы қ  кернейлер тартылып, барлы қ  дауы л- 
паз дабыл қ ақ ты . Ә лгі тұ нып тұ рғ ан  тыныш  қ ойнау мен 
манаурап жатқ ан  марғ ау тауларғ а жан біткендей, 
жан-жақ тан дү бір мен дү сір кө бейе бастады . Бү йра жы- 
ныстардың  арасы ндағ ы  бү ғ ы лар мен еліктер сытылып 
шығ ып, ө зеннің  арғ ы  бетіндегі ү лан-асы р кең  ж азы қ қ а 
қ арай лап қ ойды. Жан -ж ақ тан  тарты лғ ан  сү р ж ебе он- 
сыз да жү ректері ү ш ып безіп бара ж атқ ан  ж ү йрік хайу- 
андардың  соң ы нан суы лдап қ уы п берді. Талайы  
омақ аса қ ү лап, опат тапты . Қ алы ң  қ олғ а оң ай ет табыл- 
ды.

Ө зеннің  арғ ы бетіндегі қ ара сирақ  диқ андар да, қ ара 
жолақ  айғ ыз-айғ ыз аң ы з басына қ олдары ндағ ы  соқ ала- 
ры мен кетпендерін, тү қ ы м толы  дорбалары н тастай-тас- 
тай қ аша жө нелді. Бірақ  оларды ң  соң ынан оқ  жауғ ан  
жоқ .

Тау баурайындағ ы  сыбдыр кү ш еймесе басы лар емес. 
Олар, шамасы, қ алы ң -қ алы ң ны ң  арасымен арғ ы  қ ауіпсіз 
баурайғ а жылысып бара ж атқ ан  жымысқ ы  жы ртқ ы ш  
аң дардың  дү сірі болса керек.

Жауы нгерлер ағ аш  кесіп, ш оқ ы -ш оқ ы ны ң  басына 
отын ү йді. Кеш қ ү рым кең інен орағ ытып ж атқ ан  тағ ы та- 
улардың  басынан қ атар-қ атар тізіле жағ ы лғ ан кө п алау 
лаулап қ оя берді. Жазғ ы  аспанның  бы жы нағ ан кө п жұ л- 
дызы жер бетіне кө ш іп қ онғ андай. Тү нгі кө кжиек 
тү п-тү гел ө рт қ ү ш ағ ы нда.

Ертең іне де ол тырп етпей сол кө к қ ойнауда жаты п 
алды. Тағ ы да кеш тү сті. Тағ ы да ж ер мен кө кті отқ а то- 
ғ ытты.

Астана тө ң ірегіндегі қ алы ң  елдің  мынадай жү лды з- 
дан да кө п әскерге дәт қ ылып ж атар ш ыдамдары екі-ақ 
кү нге жетті. Ү шінші кү ні таң ертең  ж ан -ж ақ тан  бү ларға
еркімен мойын ү сынғ ан босқ ы ндар лек-лек ағ ы ла баста
ды.

Ол босқ ындарды әскер жайғ асқ ан  алқ апқ а жолатпай 
бір жағ ы -  ақ ар-ш ақ ар тау, екінш і жағ ы  -  доғ аш а иіліп, 
орағ ытып ағ ып ж атқ ан  жойқ ы н ө зеннің  ортасындағ ы  ты- 
ғ ырық  тар тү бекке иіріп қ амай тү руғ а әмір берді. Осынау 
жер қ айысқ ан ж ау нәсілді ертең  піл ү стінен от жауды- 
рып шығ атын ж ау әскерін ің  алды нан салмақ ш ы.

Тү с ауа босқ ы ндарды  барып кө ріп кел деп ү лкен 
ү лын жү мсап еді, кө п ү замай қ айтып келді. Ө ң і сү п-сү р.
2*
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Қ алың  кірпіктері жаппай кө теріліп, бады рақ  ала кө зін- 
дегі бар ү рейді жарқ ы раты п жайып салыпты.

Есіктен аттамай жатып:
-  Босқ ындардың  саны ж ү з мың ғ а жетті, -  деді.
-  Бесінге дейін біздің  әскердің  санынан асып кетуі 

мү мкін, -  деді әмірлердің  бірі.
Бү ны естігенде сары ала ш атырдың  екі ж ақ  іргесін 

толтырып, қ аз қ атар тізіліп отырғ ан әскер басылар бір- 
біріне қ арасты. Олардың  кө ң іліне ойда жоқ тан  қ онақ тай 
қ алғ ан қ обалжуды  бү л айтқ ы збай-ақ  танып отыр.

Бү ның  оң  жағ ында сыртын тай жарғ ақ пен қ аптағ ан 
қ алың  қ ү ранды, қ арсы алдындағ ы кү міс тағ анның  ү стіне 
қ ойып, таспиық  тартып отырғ ан ақ  сү р хазірет әң гімеге 
араласты.

-  Уа, тақ сыр, қ ара ш ыбындай быжынап, мынау жа- 
рық  жалғ анды қ айдағ ы бір ыбылыс-ластық қ а жайлатып 
бара жатқ ан кәпір тү қ ымды қ алай қ ырсаң ыз да, қ анш а 
қ ырсаң ыз да сауап. Мен ө зім ол найсаптардың  онын ө з 
қ олыммен бауы здауғ а әзірмін. Оларды осы қ азір қ ы- 
лыш тың  астына алмасаң ыз, алдымызды тү нге айналдыр- 
сақ , қ апы қ алуымыз ық тимал, -  деді.

-  Хазірет жө н айтты.
-  Иә, қ апы қ алуымыз мү мкін.
Ү лкен ү лы мен бас уәзір оның  сө зін қ осарлана қ оста-

ды.
Бесін ауа қ алың  әскер босқ ындар иірілулі тү рғ ан 

тү бекке беттеді. Олар әуелі бү ларды ң  не мақ сатпен келе 
жатқ аны на тү сінбей, айқ айлап қ уанды.

Кө ктің  жү зін  кө шіп келе жатқ ан ш егірткедей жебе 
қ аптап кеткенін кө ргенде барып, жан дауы стары  шығ ып 
бақ ыра бастады.

Жү з мың  адамның  ө кірген, бақ ырғ ан, ш ың ғ ырғ ан 
әжептарқ ы  даусының  жаң ғ ырығ ынан жан-жақ тағ ы  шо- 
қ ы-ш оқ ылар ел кө шкен жү ртта қ алғ ан бү ралқ ы  иттер- 
дей жапатармағ ай ү лып қ оя берді. Жойқ ы н ө зеннің  сары 
ала суы бү рынғ ысынан бетер жө ң кіле ағ ып жатқ андай.

Садақ ш ы лар жауды рғ ан кө п жебеден босқ ындар 
бірінің  ү стіне бірі қ ү лап, жайрап қ алды. Қ алғ андары 
қ аптап келе жатқ ан қ алың  әскерден, қ астарында 
сү лап-сү лап жатқ ан ө ліктерді бірінің  ү стіне бірін қалап, 
тө бе-тө бе қ алқ а жасап, жандәрмен қ орғ анып бақ ты .

Енді іске найзагерлер кірісті. Кө к сү ң гіге ілінгендер 
ақ ырғ ы рет аспанды бір кө ріп қ алайынш ы дегендей, ба- 
сын әнтек ш ош аң  еткізіп, ш алқ ая бір қ арайды да, сосын
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